192  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.032 Segunda-feira, 04 DE JULHO DE 2022

FINALIDADE: Curso/encontro/seminário – Participar do treinamento em
“Geoprocessamento aplicado à gestão territorial”.
 SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-ADMI-
NISTRATIVA.
 BELEM/PA, 29 de junho de 2022.
UBIRAGILDA SILVA PIMENTEL
Subprocuradora-Geral de Justiça, para a Área Técnico-Administrativa
PORTARIA Nº 0463/2022-MP/SUB-TA
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-
ADMINISTRATIVA, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA
n.º 114/2018-MP/PGJ, de 12/01/2018, publicada no D.O.E. de 15/01/2018,
R E S O L V E:
Autorizar o deslocamento no âmbito do expediente nº 135184/2021, con-
forme abaixo relacionado:
NOME: JOYCE CARDOSO OLIMPIO IKEDA
CARGO/FUNÇÃO: AUXILIAR DE ADMINISTRACAO - AUD-A-I
MATRICULA: 999.3351
ORIGEM: Belém/PA
DESTINO(S): Brasília/DF
PERÍODO(S):  24/11/2021 - 26/11/2021
FINALIDADE: Curso/encontro/seminário – Participar do “1º Seminário Interna-
cional de Editores e Pesquisadores na Área de Segurança Pública - 1º Seinter”
 SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-ADMI-
NISTRATIVA.
 BELEM/PA, 29 de junho de 2022.
UBIRAGILDA SILVA PIMENTEL
Subprocuradora-Geral de Justiça, para a Área Técnico-Administrativa

Protocolo: 822657
EXTRATO DA PORTARIA Nº 018/2022/MP-4PJR
PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO
O MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ, neste ato representado
pela Promotora de Justiça da 5ª Região Agrária - sede Redenção, resolve
instaurar o presente Procedimento Administrativo que objetiva “ARTICU-
LAÇÃO/CONSTRUÇÃO/EXECUÇÃO DO NOVO TERMO DE AJUSTAMENTO
DE CONDUTA PARA REMOÇÃO E INDENIZAÇÃO DAS FAMÍLIAS REMANE-
CENTES DO PROJETO CAMPOS ALTOS E ATINGIDAS PELO PROJETO ONÇA
PUMA DE PROPRIEDADE DA EMPRESA VALE”. O mencionado procedimento
se encontra à disposição na Promotoria de Justiça de Redenção, situada na
Av. Manoel Vicente Pereira, s/nº, Lotes 20/25 – Parque dos Buritis – CEP:
68.552-760 – Redenção – PA
HERENA NEVES MAUÉS CORRÊA DE MELO
Promotora de Justiça Agrária da II Região
Em atuação conjunta na V Região

Protocolo: 822986
RESUMO DA RECOMENDAÇÃO Nº 004/2022 - MP/1ºPJ/MA/PC/HU
Referente ao Procedimento Preparatório nº 000066-113/2021 -
MP/1ºPJ/MA/PC/HU
O MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ, por meio do seu 1° PRO-
MOTOR DE JUSTIÇA DO MEIO AMBIENTE E PATRIMÔNIO CULTURAL DE
BELÉM, infrafirmado, com amparo jurídico nos artigos 129, incisos II, III e
IX, 225, § 3º, da Constituição Federal, combinados com os artigos 25, inci-
so IV, alínea “a”, 26, inciso VII, 27, inciso I e II, da Lei n.º 8.625/93, e art.
55, parágrafo único, inciso IV, da Lei Complementar Estadual n.º 057/06,
CONSIDERANDO o registro da Notícia de Fato em 23/09/2021 e que foi
instaurado Procedimento Preparatório nº 000066-113/2021, por meio da
PORTARIA nº006/2022 – MP - 1º PJ MA/PC/HU – BEL de 25/01/2022, a partir da
reclamação da nacional NAYARA RODRIGUES DA SILVA, relatando a necessidade
de poda de árvore localizada na Av. Alcindo Cancela, n.° 1618, entre Avenida
governador José Malcher e Magalhaes Barata, bairro Nazaré, Belém/PA.
RECOMENDAR ao Município de Belém (Secretaria Municipal de Meio Am-
biente de Belém- SEMMA-), que no prazo de 30 (trinta) dias, realize o
serviço de poda do referido vegetal.
ADVERTIR que o não atendimento sem justificativa da presente recomen-
dação importará na responsabilização, visando resguardar os bens ora tu-
telados, inclusive, com a propositura de ação competente.
Data: 23 de junho de 2022.
BENEDITO WILSON CORRÊA DE SÁ: Promotor de Justiça

Protocolo: 822964
Extrato da PORTARIA nº 026/2022-MP/11ªPJ/STM
A 11ª Promotora de Justiça de Santarém, com fundamento no art. 54, VI e
§ 3º da Lei Complementar nº 057/06 e no art. 4º, VI da Res. 23-CNMP, de
17/09/07, torna pública a instauração do Procedimento Administrativo nº
000025-340/2022, que se encontra à disposição no 11º Cargo de Promotor
de Justiça de Santarém, situado na Av. Mendonça Furtado, nº 3991, Bairro:
Liberdade, CEP. 68.040-148, Fone 3512-0400, Santarém/Pa.
PORTARIA nº 026/2022-MP/11ªPJ/STM
Interessados: Milton Vieira Figueira; Maria de Nazaré; anônimo
Assunto: A fim de apurar as informações prestadas e adotar as medidas
cabíveis com o objetivo de assegurar a Milton Vieira Figueira, de 42 (qua-
renta e dois) anos de idade, pessoa com deficiência mental, o efetivo res-
peito aos direitos estabelecidos nos artigos 4º, 5º e 7º da Lei 13.146/2015.
LARISSA BRASIL BRANDÃO – 11ª Promotora de Justiça de Santarém

Protocolo: 822881
EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
Nº da Ata de Registro de Preços: 024/2022-MP/PA
Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico 023/2022-MP/PA
Partes Contratantes: Ministério Público do Estado do Pará e  MARAJÓ LO-
CAÇÃO E SERVIÇOS LTDA
CNPJ: 63.859.961/0001-76
Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA LOCAÇÃO EVENTUAL DE VEÍCULOS
nas condições definidas no ato convocatório, seus anexos, propostas de

preços e ata do Pregão Eletrônico Nº 023/2022-MPPA vinculada ao Gedoc
nº 108919/2022 que
integram este instrumento independente de transcrição, pelo prazo de va-
lidade do registro.
Data da Assinatura: 30/06/2022
Vigência: 04/07/2022 a 04/07/2023
Preço Registrado:

Item Região Administrativa

Unidade
Quantidade Esti-

mada
Preço Máximo

Unitário
Preço Máximo Total

do Item
01 Belém I e Belém II. Diária 1500 729,24 1.093.860,00

ESPECIFICAÇÃO DO SERVIÇO

Serviço de transporte por veículo TIPO II (Picape): Veículo tipo picape, em perfeito estado de funcionamento, SEM
MOTORISTA, SEM COMBUSTÍVEL, com película de maior proteção permitida por lei, ar condicionado, vidro elétrico, trava

elétrica, direção hidráulica ou superior, diesel, som, com rodas de liga leve, cabine dupla, capacidade para 05 (cinco)
passageiros, 4 (quatro) portas, no máximo 1 (um) ano de fabricação da data de solicitação, 4x4, a partir de 180 CV, lona

marítima e QUILOMETRAGEM LIVRE, cinto de segurança para todos os ocupantes, excelente estado de conservação e
todos os equipamentos obrigatórios de segurança exigidos por lei como: macaco,

chave de rodas, pneu reserva, extintor de incêndio, triângulo, etc. Modelo de referência: Nissan Frontier, Toyota Hillux,
Ford Ranger, L 200, Amarok, S10 ou similar/superior.

Item

Região Administrativa

Unidade

Quantidade
Estimada

Preço Máximo
Unitário

Preço              Máxi-
mo Total do Item

03 Sudeste I, Sudeste II, Sudeste
III e Sudeste IV. Diária 100 915,93 91.593,00

ESPECIFICAÇÃO DO SERVIÇO

Item

Região Administrativa

Unidade

Quantidade Esti-
mada

Preço Máximo
Unitário

Preço     Máximo
Total do Item

04 Baixo   Amazonas, Sudoeste I e
Sudoeste II. Diária 200 955,93 191.186,00

ESPECIFICAÇÃO DO SERVIÇO
Serviço de transporte por veículo TIPO II (Picape): Veículo tipo picape, em perfeito estado de funcionamento, SEM

MOTORISTA, SEM COMBUSTÍVEL, com película de maior proteção permitida por lei, ar condicionado, vidro elétrico, trava
elétrica, direção hidráulica ou superior, diesel, som, com rodas de liga leve, cabine dupla, capacidade para 05 (cinco)

passageiros, 4 (quatro) portas, no máximo 1 (um) ano de fabricação da data de solicitação, 4x4, a partir de 180 CV, lona
marítima e QUILOMETRAGEM LIVRE, cinto de segurança para todos os ocupantes, excelente estado de conservação e

todos os equipamentos obrigatórios de segurança exigidos por lei como: macaco,
chave de rodas, pneu reserva, extintor de incêndio, triângulo, etc. Modelo de referência: Nissan Frontier, Toyota Hillux,

Ford Ranger, L 200, Amarok, S10 ou similar/superior.

Ordenador Responsável: CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR

Protocolo: 822895
Extrato da PORTARIA SIMP 000476-096/2022-MP/2ªPJX
O 2ª Promotor de Justiça de Xinguara-PA, com fundamento no art. 54, VI e
§ 3º da Lei Complementar nº 057/06 e no art. 4º, VI da Res. 23-CNMP, de
17/09/07, torna pública a instauração do Inquérito Civil SIMP nº 000476-
096/2022, que se encontra à disposição no 2º Cargo de Promotor de Justi-
ça de Xinguara-PA, situado na Rua Pau Darco, nº 165, Bairro: Centro, CEP.
68.555-540, Fone (94) 3426-1649, Xinguara-Pa.
PORTARIA de Instauração nº 09/2022- 2ª PJX/MPPA
Interessados: MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ-MPPA/ PREFEI-
TURA MUNICIPAL DE SAPUCAIA
Assunto: Apurar suposto superfaturamento em licitação n° 003/2021/PMS
(contrato de compra e venda de bem imóvel pelo poder público nº 035/
PMS/2021), realizada pela Prefeitura Municipal de Sapucaia-PA e Manoel
Sebastião Dias Prado.
FRANCISCO SIMÃO DE ALMEIDA JÚNIOR – Promotor de Justiça responden-
do pela 2ª PJ de Xinguara.

Protocolo: 822901
RESUMO DA RECOMENDAÇÃO Nº 004/2022 - MP/1ºPJ/MA/PC/HU
Referente ao Procedimento Preparatório nº 000066-113/2021 -
MP/1ºPJ/MA/PC/HU
O MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ, por meio do seu 1° PRO-
MOTOR DE JUSTIÇA DO MEIO AMBIENTE E PATRIMÔNIO CULTURAL DE
BELÉM, infrafirmado, com amparo jurídico nos artigos 129, incisos II, III e
IX, 225, § 3º, da Constituição Federal, combinados com os artigos 25, inci-
so IV, alínea “a”, 26, inciso VII, 27, inciso I e II, da Lei n.º 8.625/93, e art.
55, parágrafo único, inciso IV, da Lei Complementar Estadual n.º 057/06,
CONSIDERANDO o registro da Notícia de Fato em 23/09/2021 e que foi
instaurado Procedimento Preparatório nº 000066-113/2021, por meio da
PORTARIA nº006/2022 – MP - 1º PJ MA/PC/HU – BEL de 25/01/2022, a
partir da reclamação da nacional NAYARA RODRIGUES DA SILVA, relatando
a necessidade de poda de árvore localizada na Av. Alcindo Cancela, n.°
1618, entre Avenida governador José Malcher e Magalhaes Barata, bairro
Nazaré, Belém/PA.
RECOMENDAR ao Município de Belém (Secretaria Municipal de Meio Am-
biente de Belém- SEMMA-), que no prazo de 30 (trinta) dias, realize o
serviço de poda do referido vegetal.
ADVERTIR que o não atendimento sem justificativa da presente recomen-
dação importará na responsabilização, visando resguardar os bens ora tu-
telados, inclusive, com a propositura de ação competente.
Data: 23 de junho de 2022.
BENEDITO WILSON CORRÊA DE SÁ: Promotor de Justiça

Protocolo: 822932